
Expte. 0016922/2013

,UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

VISTO:
La solicitud elevada por la Escuela de Letras en el sentido de que se

declare Visitante Distinguida a la escritora cordobesa Nilda (Tununa) Mercado; y

CONSIDERANDO:
Que el 25 de abril de 2013, Filum-Ceepe (Centro de Estudio e

Investigación en Políticas de Escritura) organiza un encuentro Homenaje a
Tununa Mercado, y en ese marco la destacada escritora pidió explícitamente
visitar la Escuela de Letras, donde iniciara sus estudios literarios;

Que en razón de ello la Dirección y el Consejo de la Escuela proponen
solicitar la distinción referida más arriba;

Que a los fines de que esta propuesta pueda ser evaluada se adjuntan
notas de prensa a propósito de su obra y el Currículo Vital de la escritora;

Que la escritora Tununa Mercado, nació en Córdoba, y vivió en sucesivos
exilios en Francia y México, no terminó la carrera en nuestra Facultad a raíz de
sus viajes y exilios junto a su marido Noé Jitrik, que también fuera profesor de
esta Casa;

Que en los años convulsionados que van desde la dictadura de Onganía
hasta la recuperación de la democracia en 1983, vivió en Francia y en México,
donde participó en numerosas actividades de solidaridad con los exiliados
argentinos;

Que como consecuencia de su forzado exilio y en razón de que su marido
el Prof. Jitrik recibe una propuesta de trabajo en una universidad francesa, la
familia se traslada a ese país, donde Tununa reparte su tiempo entre el estudio
del francés y el dictado de cursos sobre historia y civilización de América Latina,
regresa a la Argentina por un breve período, debiendo abandonar el país debido a
amenazar recibidas por la triple A (dictadura autodenominada Proceso de
Reorganización Nacional) radicándose en México hasta el fin de la dictadura (en
1983);

Que en sus años en México, organizaron una comisión de solidaridad con
otros exiliados argentinos en ese país convirtiéndose en un lugar de encuentro
para todos ellos, trabajó como periodista free-lance y fue editora de la revista
Fem una de las primeras revistas feministas latinoamericanas, dirigida por
prestigiosas escritoras como Alaíde Foppa, Elena Urrutia, Marta Lamas y Elena

Poniatowska, también desarrolló actividades en la prensa de la Dirección
de Artes Plásticas del Instituto Nacional de Bellas Artes, regresando a Buenos
Aires definitivamente en 1987;

Que la renombrada escritora a lo largo de su carrera fue de ollando
una obra literaria que alcanzó cada vez más reconocimient la crítica
especializada y de los lectores de todo el mundo, con novelas o En estado de
memoria o Yo nunca te prometí la eternidad.



Expte. 0016922/2013

/
I

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

Que su producción obtuvo premios tan importantes como el Casa de las
Américas, el Kónex y la beca Guggenheim.

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad hacer lugar a
lo solicitado;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RES UELVE:

ARTICULO 1°) Considerar a la Escritora Nilda (Tununa) MERCADO Visitante
Distinguida de esta Facultad de Filosofia y Humanidades de la Universidad
Nacional de Córdoba.

ARTICULO 2°. OTORGAR a la Escritora Nilda (Tununa) MERCADO el
certificado que acredita la declaración de "Visitante Distinguido", refrendado por
parte del señor Decano de esta Facultad.

ARTICULO 3°. Protocolícese, publíquese en el Digesto de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A QUINCE DE ABRIL DE
DOS MIL TRECE.

RESOLUCION N°: 7 í'

JC.

Dr. Se stián R CASTAÑOS
SECRETARIO DE COORDINACiÓN GENERAL
FACULTAD DE FilOSOFíA Y HUMANIDADES

Dr. DIEGO lf\TIÁN
",_.- DECANO

FACULTAD DE FllOSOF!." y HUM/J,NIDADES

1II

I
I
l.
I


	Page 1
	Titles
	, 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 2
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	/ 
	I 
	I 
	l. 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



